vis est, ac foliis abundat, agricolam oblectat, et spectatores voluptate afficit, ac prætereuntes recreat et reficit : eodem modo is quoque qui in doctoris solio collocatus est, cum et virtute ornatus et instructus est, et sermone atque doctrina fulget, tum Deum oblectat, tum hominibus utilitatem affert. Si autem alterutro careat, discipulis haud admodum prodest. Vita enim opus est, propter eos qui ad culpandum et criminandum proclives sunt : doctrina item ad refellendas hæreses requiritur. Nam etsi citra sermonis ac doctrinæ opem vitæ probitas multis utilitati esse solet, tamen cum eum in disputationibus ac colloquiis vinci conspiciunt, gravissimis plerumque detrimentis afficiuntur, ut qui ab adultcrinis dogmatibus subripiantur, atque in fraudem inducantur. Non enim id docentis imperitiæ, verum dogmatis imbecillitati assignant. Rursum si sermo fluens magna vi adversarios profliget, ob vitæ improbitatem tropæi decus obscuratur. Neque enim fide dignum hunc magistrum existimabunt, qui non ea, quæ oportet, facit. Quocirca, et sermone, et vita rutilare opus est. « Qui enim facit et docet, ut nonnulli putant, profecto secundum minime adunxisset.

CCXXXVI. — EIDEM.

De Joseph et Ægyptia.

Etsi callide ac singulari artificio Ægyptia mulier cupiditatis ac libidinis vela expanderat, laqueumque, ut adolescentem caperet, statuerat, atque per oculos eum velut præstigiis quibusdam ludebat (tragicum enim in modum corpus adornabat) et per aures eum deliniebat (nam ei per aures quoque nullum non tentationis genus admovebat), et per odoratum concutiebat : pretiosissima namque spirabat unguenta ; et per tactum titillabat, nam apprehendebat ac detinebat ipsum, et per gustatum quidem **231** exstimulabat (verisimile est enim eam prins etiam quam retia sua explicaret, luxum ei adhibuisse, et si non ut amato indulgentem, at certe ut hospitem ac peregrinum miserantem), ac denique per promissa demulcebat, ac velut quibusdam veneficiis insciebat (se enim eum domini loco habiturum pollicebatur) : tamen frustra ipsi cessit hæc venatio. Ac Joseph castitatis fructum colligebat, non illum quidem sine labore, ut nonnulli arbitrantur (non enim adversus eam duntaxat, sed etiam adversus juventutis florem, nitentem et exsipientem, ac muliebrem congressum appetentem, ipsi certamen erat), ipsa autem victoriæ folia habere videbatur. Habere, inquam, videbatur : etenim apud sinceræ aures hoc quoque muliebriū petulantia ac lascivia argumentum erat. Nam ei quæ, ne sibi vis afferatur,

⁸⁹ Matth. v, 19.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(29) *Ανεμόχλευε* γεύσεως. Illustrem hanc epistolam de Josepho et Putipharis Ægyptii conjuge eum ad patrandum adulterium frustra sollicitante

insigni hac accessione auxi ope B. C. Ed. Paris., καὶ διὰ μὲν τῆς ὀσφρήσεως ἠρέθιζει (εἰκόσ γὰρ, etc. RITW.

metuit, hoc minime studio est, ut insuper etiam illius, qui vim affert, vestem eripiat: verum præclare secum agi putat, nec optatius quidquam habet, quam ut vim effugiat. Verum ipsa libidine temulenta, lasciviæ suæ notas pudicitiae argumenta esse ducebat. Quocirca etiam, ut opinor, dominus accusationem quidem, ob eam fortasse quam uxor habebat, castitatis existimationem, admisit (nam alloqui cognitum et exploratum habebat, quam facile muliebris natura hoc affectu caperetur, ac præsertim cum pulchritudinis, quæ robustos etiam homines plerumque subigit, aculeis incitatur); ipsum autem ne ullo quidem verbo ad eum habito (quod nonnulli reprehendunt) in vincula conjecit: non barbaricum facinus, ut quidam opinantur, perpetrans (nam aliqui ipsum etiam obruncasset, aut certe, hujusmodi crimine necem afferente, legibus tradidisset), verum, ut a vero non abludivit, illud fortasse cogitans, eam ipsius amore ad insaniam usque correptam, nec ea re, quam captabat, potitam, hujusmodi accusationem instituisse: quod si loquendi potestatem ipsi taceret, eum non modo illarum sibi crimen dissoluturum, verum etiam in ipsam accusatricem retorturum. Imo vero, ut quod verius est dicam, pudicitiae arbiter et viri iracundiam sedavit, et castitatis columnam posteris erexit, et fratribus fame laborantibus nutrimentum servavit, et Ægypto præfectum designavit.

CCXXXVII. — EIDEM.

Ne magnopere mireris, vir admirande, quod quam grave atque acerbum sit nonnullos eorum, quibus magisterii thronus commissus est, tales esse, tamen id minime grave esse videatur: illud vero longe gravissimum ac nulla venia dignum videatur, si quispiam liberam ullam vocem mittat. Quoniam enim virtutis vestigia in paucis reperiuntur: improbitas autem apud multos insulse atque incondite choreas agit: idcirco illi metuentes ne quis existat, qui ea quæ ab ipsis perpetrantur, reprehendat, **232** cum illa omnia bona, tum maxime libere ac sine ullo metu peccent.

CCXXXVIII. — EIDEM.

Cum qui in gravissimo morbo versatur, integra valetudine se esse existimat, perspicua hæc atque incurabilis insania est. Quoniam enim pacto hujusmodi homo medicum conquiret, qui ne hoc quidem cognitum habet quod ægrotat? Quare primum ipsi perspicuum morbi sensum afferre oportet, æque ita deinde medicum, qui hunc pellat, accersere.